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Abstrakt / Abstract

V tomto dokumentu je posán proces
tvorby uživatelsky-přivětivé vizualizace
rozsáhlých virtuálních počítačových
sítí. Jinými slovy, hlavním cílem bylo
navrhnout, implementovat a otestovat
program, který bude moci vykreslovat
graf pomocí výstupu nástroje plotnet-
cfg[1]. Finální implementace musí moct
vizualizovat počítačové interfaces, zaří-
zení a data o nich, která jsou popsána
v souborech ve formátu JSON odpoví-
dajícím formátu generovanému pomocí
plotnetcfg.

Klíčová slova: vizualizace; graf; uživa-
telský zážitek; ládění počítačových síti.

Překlad titulu: Uživatelský přivětivé
ladění virtuálních počítačových sítí

This document describes the process
of creating a user-friendly vizualization
of large virtual computer networks.
In other words, the main goal was to
design a tool capable of rendering graph
using output of the plotnetcfg tool[1].
The final program should be able to
show network interfaces, devices and
data about them described in a JSON
file conforming to the format generated
by plotnetcfg.

Keywords: visualisation; graph; user
experience; computer network debug-
ging.
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Chapter 1
Introduction

The plotnetcfg1 tool gathers network configuration data on a Linux system. Its main
targets are nodes in a complex cloud infrastructure. [1]

A single such system typically contains large number (tens to hundreds) of virtual net-
work devices, virtual bridges, failover solutions, tunnel overlays, etc. interconnected in
various ways. To virtualize workloads, such systems often make use of containerization
technologies which partition the networking interfaces into interconnected containers.
This results in a convoluted topology. For developers working on and debugging cloud
infrastructure, clear visualization of the topology and links between the virtual network
interfaces is crucial. [4]

Thus, there is a need for a visualization tool capable of drawing graphs depicting
interfaces and relations between them. To help with this effort, the plotnetcfg is capable
of outputting all the gathered data in a JSON and DOT[5] format.

1 https://github.com/jbenc/plotnetcfg
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Chapter 2
Basic analysis

This chapter describes the initial analysis of the requirements for visualisation and
examines the existing solutions of the addressed problem.

2.1 Requirements
Len Bass et al. state that a software architecture must be based on a set of well-
specified requirements. [6] Because of that, based on the problem description presented
in Chapter 1, a list of most general yet essential requirements for the final tool was
gathered.

. R1. Read input file in a JSON or in a DOT format. It may assume it’s well formed.. R2. Be platform independent. and be usable on most computers without the need to
install specific software (e.g. when debugging a problem at customer’s site). R3. Work offline. To execute debugging in a wider range of conditions.. R4. Draw the network interfaces as nodes and draw the links and relations between
the nodes as connecting lines. This is the most comprehensible visual structure for
network visualization. The network interfaces may be grouped into containers (a
network interface must be in at most one container).. R5. Display metadata. Network interfaces and containers have names; network
interfaces may have a type, network addresses and states. Links may have a type
and a tag.. R6. The data should be presented in a comprehensible arrangement. E.g. by using
different font styles and colors as well as shapes and colors of the container boxes,
etc.. R7. Allow changing of placements of the elements. The initial placement should be
done in a way that the elements (network interfaces and containers) do not overlap,
at least for the most common input data. The placement of the elements should be
manually adjustable by the user, e.g. by dragging them with the mouse.

2.2 Possible solutions
There are three approaches to solve this task. First, it is known that an implemented
solution already exists. [1] Second, it might be possible to find a visualization framework
that can be configured according to the listed requirements. Third, another way is to
design and implement the tool from scratch.

2.2.1 Graphviz [2]
Plotnetcfg already offers a tool that is able to visualize output, as well as to produce
data in DOT format. The existing implementation uses Graphviz. It is capable to
render a graph into a static PDF page containing information about virtual devices
and showing the interconnections. It fulfills the following criteria:

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Possible solutions

. R1. Read input file in a JSON or in a DOT format. The program accepts DOT
format.. R3. Work offline. The program works offline.. R4. Draw the network interfaces as nodes and draw the links and relations between
the nodes as connecting lines. The program allows it as seen on Figure 2.1.

Figure 2.1. A sample visualization by Graphviz.

The resulting graphs, however, do not suit the other requirements.

. R2. Be platform independent. Graphviz software must be downloaded and installed
from the official website[3] and does not provide an implementation for every plat-
form.. R5. Display metadata. The DOT language in general is too limited and is not
suited for displaying of such complex relations. It also can’t be used to display all
metadata gathered from the system. It would not be practical anyway – the network
configuration consists of too much data.. R6. The data should be presented in a comprehensible arrangement. First, because
of the network structure and Graphviz default behavior most networks are shown
as a very wide graphs with a few or no hierarchy levels. Moreover, the result is
stored in PDF format. Hence, a horizontal mouse dragging movement through a
comparatively big sheet is required to view the graph in its entirety, which gives rise
to frustration. Second, the boxes for interfaces are usually not well-arranged. In
case of a complicated network structure the relations are very hard to follow, mostly
because the lines are overlapping with the interface boxes.. R7. Allow changing of placements of the elements. It is not interactive due to the
PDF format limitations.

Therefore, this implementation does not meet the requirements R2, R5, R6, R7 for
the visualization tool and, consequently, is not a suitable solution to the addressed
problem

2.2.2 Gephi[3]
The closest possible solution to the problem found during the research is the use of
Gephi. It is an open-source Java-based desktop visualization software for various kinds
of graphs and networks.

. R1. Read input file in a JSON or in a DOT format. It is possible to implement
a JSON-parsing interface for Gephi, as there are Java packages providing necessary
functionality, for example: 1. R3. Work offline. As a desktop application, Gephi works offline.. R4. Draw the network interfaces as nodes and draw the links and relations between
the nodes as connecting lines. Gephi provides that possibility in its Graph API.

1 https://github.com/stleary/JSON-java
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2. Basic analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. R5. Display metadata. Gephi implementation possess Attributes API, which is

capable of defining node attributes as rows and columns.. R6. The data should be presented in a comprehensible arrangement. Gephi allows
that kind of configuration within its Graph API and Layout API.

Figure 2.2. A screenshot from Gephi. Source: 1

As for the installation requirements, Gephi does not satisfy the requirement of sim-
plicity in that matter.

. R2. Be platform independent. According to the installation guide, it’s required to
have a recent Java JRE installed. Gephi is compatible with Java 7 and 8 versions.
Gephi is implemented on Windows, Linux and Mac OS platforms. Also, Gephi has
issues with memory allocation and if too little memory is allocated, Gephi may stop
running and lose the unsaved work. Moreover, for faster graph visualization, Gephi
uses an OpenGL 3D engine, therefore, it demands a sufficient graphic card. If user’s
dedicated graphic card is manufactured before year 2010 or not installed at all, it is
required to upgrade the hardware to run Gephi. [3]. R7. Allow changing of placements of the elements. Even though it is possible for user
to change the parameters of Gephi visualization on the run, Gephi does not allow
manipulations with a specific node such as selecting it with a mouse and changing
its position.

Therefore, Gephi is not a suitable solution to the addressed problem, because it does
not meet some of the crucial requirements for the implementation.

2.2.3 Conclusion of the basic analysis
Since the existing solutions do not meet all the requirements, it is essential to develop
a new solution that will suit the needs of the users.
1 https://gephi.org/screenshots/
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Chapter 3
Understanding virtual computer networks

The designed visualization is explanatory. The definition of an explanatory visualization
by Noah Iliinsky and Julie Steele includes the fact that it tells a ‘story’, i.e. information
that the visualization intends to convey from designer to user [7]. Without a basic
understanding of data that are to be shown within the visualization it is impossible to
imprint the required properties of said data into image in a clear and concise form.

Since the field is quite vast and complex, only it’s basics were studied.

3.1 Elements and processes
The two most fundamental elements to review are network interfaces and namespaces.
[8]

3.1.1 Network interfaces

Physical computers typically possess one or several network cards, also referred as
network interfaces. They ensure communication within a computer network. It is
possible to assign an IP address to it. Each interface has its unique name in the
system, like “eth0”, “vlan0” etc. Network interfaces may be physical as well as virtual.
[8] These are major types of interfaces:

. bond
In a complex server with several interconnected interfaces, it is possible that one of

them might malfunction and cause the server to lose connection to the Internet. To
avoid that, two interfaces (one of them being reserved) are connected to each other
and referred to as bond. Despite being virtual, bond behaves like a typical network
card. When bond receives a data package from outside, the operating system decides,
where to send it next. When a data package is received by any of the interfaces
connected to bond, bond receives it automatically as well. [9]. bridge


[…]

be left on the brink of the rectangle).

5.3.2 Handling data for rendering

The general plotnetcfg JSON output structure is an object, containing a set of names-
pace objects, which contain a set of interface objects providing most of the metadata.
As stated before, on this step, the data from JSON must be put into objects which will
be suitable for the rendering interface. There must be separate classes for interfaces and
namespaces which would represent the graphical elements and contain the data. These
classes are revealed on the Figure 5.18. Objects in the final implementation contain
more fields and methods than listed in the Figure 5.18, but weren’t mentioned because
of being irrelevant to the current discussion.

Figure 5.18. Class diagram for objects that will be used by D3

The Node class contains the data about geometrical position and size. The Inter-
faceNode class extends it by “json” field which is meant to hold all the metadata. Class
NamespaceNode contains metadata of the namespace in “json” field and a reference to
a set of IntefaceNodes included in the namespace.
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Because a JSON input of a specific format is parsed, it is expected that there would

be no empty namespaces as well as interfaces without namespaces containing them,
therefore the logical relation between NamespaceNode class and InterfaceNode class is
strictly “1 to 1...*”.

5.3.3 Getting data from the user
Because plotnetcfg output is generated into a file on user’s computer, acquisition of
their data is realised through typical Select file... button powered by Javascript native
File API 1.

1 https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/API/File

30

https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/API/File

Chapter 6
Implementation

The final program is a web page with a file selection input. After the user chooses a
JSON file from their computer, its contents are parsed and rendered into an interactive
graph visualization (Figure 6.1)

Figure 6.1. The interactive graph visualization.

The resulting force-directed graph:

. contains nodes for interfaces, which are draggable, but could not leave the area of
their namespace or overlap over each other;. displays interfaces’ metadata and routing tables of namespaces inside the floating
windows;. is pannable; the panning executes when user drags the plane by the space outside
interface nodes;. is zoomable; the graph scales in response to mouse wheel scrolling or touchpad scale
gestures.

The installation process is described in Appendix D.

6.1 Analysis of the implementation
As for the requirements stated in the Chapter 2, the final implementation suits all of
the following:

. R1. Read input file in a JSON or in a DOT format. It parses JSON provided by the
user.. R2. Be platform independent and work on most computers without a need of instal-
lation of specific software As a web-page, it is able to run on any of the modern
browsers, which exist for most of the platforms. It was tested in Google Chrome,
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Opera, Microsoft Edge and Safari. The installation process is simple as well and does
not require any additional software to be installed besides any modern browser.. R3. Work offline. The program does not communicate with any external sources,
so it does not require Internet connection in runtime.. R4. Draw the network interfaces as nodes and draw the links and relations between
them as lines connecting them. It does, as seen on Figure 6.1.. R5. Display metadata. Metadata are displayed inside floating windows (Figure 6.2).. R6. The data should be presented in a comprehensible arrangement. The graph
structure is implemented according to the design described in Chapter 5, which is
based on talks with user mentioned in Chapter 4. It will also be tested from this
perspective in Chapter 7.. R7. Allow changing of placements of the elements. It is implemented as well. User
interaction possibilities are listed above.

Figure 6.2. Example of metadata displayed

Thence, the final implementation provides all the necessary functionality. However,
it is not possible to assume its usability. Thus, additional testing with real users must
be held.

32

Chapter 7
User testing

This chapter describes the testing process of the final implementation by the users.

7.1 Testing design
A quantitative testing was held, comparing two programs for debugging virtual com-
puter networks. The first one is sosreport 1, and the second is interactive graph visu-
alization designed in the present work. Sosreport is a program that gets configuration
information from the computer it is running on. Its output is a set of files to be analyzed
by the user. Plotnetcfg works in a similar way. [23]

7.1.1 Target group
Target group are network administrators or network developers. They are expected to
have previous experience with sosreport.

7.1.2 Methodology
The programs were evaluated by participants using System Usability Scale. It is a
commonly used and reliable method of measuring usability created by John Brooke.
Participants were filling in questionnaires containing ten statements each with five re-
sponse points representing a scale from ‘strongly disagree’ to ‘strongly agree’. The
responses are scored and their numerical values are used for further statistical analysis.
[24]

In addition to that, every user was asked to share their own opinion on the imple-
mented program. Riccardo Mazza states that even though controlled experiments are
helpful in estimation of efficiency and usability, they are less appropriate when it comes
to discovering problems that can show up during the observations and for getting in-
formation on user’s preferences, impressions, and attitudes. According to him, the best
way to determine if a certain visual representation is useful for a certain target group
is by asking participants explicitly. [25]

7.1.3 System Usability Scale Questionnaires
A test questionnaire consists of 10 statements about participants’ experience with
evaluated program. Each claim can be answered with one of five options from
strongly disagree to strongly agree. Those are “ strongly disagree ”, “ I don’t
know ”, “ I slightly agree ”, “ I strongly agree”.

The statements are listed below.

. Q1 I would like to use this program frequently.. Q2 I find this program unnecessarily complex.. Q3 I think this program is easy to use.
1 https://github.com/sosreport/sos
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. Q4 I think I would need the support of a technical person to be able to use this

program properly.. Q5 I think the various functions in this program are well integrated.. Q6 I think there is too much inconsistency in this program.. Q7 I would imagine that most people would learn to use this program very quickly.. Q8 I found this program very cumbersome to use.. Q9 I feel very confident using this program.. Q10 I needed to learn a lot of things before I could get going with this program. [24]

The actual questionnaires were distributed using Google Forms 1.
Questionnaire for Sosreport: 2

Questionnaire for interactive graph visualization: 3

7.2 Testing
During the testing participants were asked to complete two similar debugging tasks
using each of the discussed programs and then fill the questionnaires related to each
program. They also could gave additional voluntary feedback in form of open text.

The tasks were designed by this work’s supervisor Jiri Benc and are enclosed in
