## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Uživatelsky přívětivé ladění virtuálních počítačových sítí / User Experience in Virtual Computer Network Debugging
Jméno autora: Oleksandra Koshchii
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Jiří Benc
Pracoviště vedoucího práce: Red Hat Czech, s.r.o. / Katedra počítačů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o standardní analýzu požadavků a očekávání uživatelů a o uživatelské testování. Řešitelka měla skupinu typických uživatelů ochotných otestovat implementaci k dispozici. Samotná implementace mohla využít existujících knihoven, nicméně vzhledem ke specifickým problémům nebylo jejich použití přímočaré, a to jak vzhledem k nutnosti zpracování vstupního formátu, tak vzhledem k požadavkům na vykreslení.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Analýza byla provedena zodpovědně, komentáře a požadavky uživatelů vzaty v potaz a zpracovány. Implementace je přehledná a splňuje požadavky zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Implementaci předcházela analýza existujících řešení a rozhovory s potenciálními uživateli. Informace z rozhovorů byly použity k návrhu implementace. Implementace splňuje požadavky kladené specificky jejího typického použití (přenositelnost, licence, atd.). Na závěr bylo provedeno uživatelské testování. Jedním z výstupů práce jsou náměty pro budoucí vývoj aplikace na základě uživatelského testování.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce se opírá o poznatky z odborné literatury v oblasti použitelnosti uživatelského prostředí. Informace získané rozhovory s uživateli jsou posouzeny optikou těchto poznatků. Získaná data byla použita jako podklad k implementaci. Drobnou výtka je nedostatečné vypořádání se s rozdílným pohledem respondentů na základní uspořádání grafu (4.2.1, 5.1.1) a s problémem přílišné šířky vykreslení, na druhou stranu jde o problém těžký a pouze částečné vypořádání se s ním je v kontextu rozsahu bakalářské práce omluvitelné. Mimo oblast uživatelského prostředí vyžadovala práce od řešitelky pochopení problematiky virtuálních počítačových sítí na úrovni nutné k rozhovorům s uživateli (kteří jsou na tuto oblast odborníky) a k návrhu uživatelského prostředí. Virtuální sítě jsou silně se rozvíjející a komplexní oblast, která není na českých univerzitách vyučována. Řešitelka získala většinu informací o principech virtuálních sítí formou konzultací s vedoucím práce a samostudiem.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Bez zásadních výtek. Drobné problémy jsou popisy os grafů v desetinných číslech (přičemž jde o počet respondentů), nekonzistentní vertikální mezery a překlepy.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Zdroje nutné k práci byly dvou druhů: pro problematiku uživatelské přívětivosti a pro problematiku virtuálních sítí. Pro problematiku uživatelské přívětivosti využila řešitelka zdroje relevantní k řešenému problému a nabízející různé pohledy k problematice. Zdroje jsou odkazovány. Pro virtuální síť je problémem velká dynamika oblasti a rychlé zastarávání zdrojů, využitelné jsou tedy prakticky jen online prameny. Jejich výběr je reprezentativní pro závěrečnou práci.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Implementované řešení je v praxi použitelné, způsob řešení některých činností (využívání polohy kurzoru myši ke zvýraznění části grafu, atd.) je pozitivním překvapením a demonstroval funkčnost získání podkladů od uživatelů a jejich zpracování. Přínosem je také souhrn připomínek uživatelů pro další rozvoj aplikace.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Zodpovědné získání dat od uživatelů (mock-upy, rozhovory) umožnilo vytvořit řešení, které je využitelné v praxi. To bylo ověřeno závěrečným testováním; práce rovněž shrnuje připomínky uživatelů pro další rozvoj aplikace. Samotný kód implementace je přehledný.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 11/06/2019

Podpis: